
 

Il Prefetto della Provincia di Brindisi 

1/3 

 

Prot. n. 0006209/Gab –PE.9B2 

VISTO  il precedente  decreto  Prot. n. 001848/Gab –PE.9B2 del 13 gennaio 2023,  registrato  dalla  

Corte  dei Conti  in data 31 gennaio 2023 con il n. 16,  con il quale è stata conferita al  Viceprefetto  

Dr. Onofrio Vito Padovano la reggenza del posto di funzione di Dirigente dell’Area V “Protezione 

civile, difesa civile e coordinamento del soccorso pubblico”, per la durata di 1 anno a decorrere dalla 

data di registrazione del suddetto decreto; 

CONSIDERATO che la vigenza temporale del provvedimento di attribuzione del citato incarico 

sta per giungere a conclusione e che occorre provvedere con urgenza al riguardo;  

CONSIDERATO che il D.M. del 5 novembre 2020, Allegato A, Tabella 2 G-Bis prevede per 

questa Sede 5 posti di funzione da Viceprefetto e 5 posti da Viceprefetto Aggiunto; 

VISTA l’attuale dotazione organica dei Dirigenti della Carriera prefettizia di questa Prefettura dalla 

quale si  rileva la vacanza di due posti di funzione da Viceprefetto  e di quattro posti di funzione da 

Viceprefetto aggiunto; 

DATO ATTO che l’unico Viceprefetto aggiunto assegnato a questa Prefettura,  Dr.ssa Antonella 

Barozzi, risulta assente dal servizio per interdizione dal lavoro fino al 4 febbraio prossimo per gravi 

complicanze della gravidanza, ai sensi all’art.17 co.2 lett. a) del D.Lgs 151/01 e s.m.i.; 

CONSIDERATO l’assetto degli incarichi di titolarità e di reggenza attualmente in corso come di 

seguito indicato: 

 Dr.ssa Maria Antonietta Olivieri: Viceprefetto - Vicario del Prefetto, Dirigente  reggente 

dell’Area II “Raccordo e Collaborazione con gli Enti Locali; Consultazioni Elettorali e 

Referendarie” e Dirigente reggente dell’Area IV “Tutela dei Diritti Civili, Cittadinanza, 

Condizione Giuridica dello Straniero, Immigrazione e Diritto d’Asilo”;  

 Dr. Onofrio Vito Padovano Viceprefetto - Capo di Gabinetto e Dirigente reggente dell’Area 

V” Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del Soccorso Pubblico”; 

 Dr.ssa Maria Rita Coluccia: Viceprefetto - Capo Ufficio di staff e Dirigente reggente in 

posizione di staff dell’Area I “Ordine e Sicurezza Pubblica e tutela della Legalità 

Territoriale” e Dirigente reggente in posizione di staff dell’Area III “Sistema Sanzionatorio 

Amministrativo, Affari Legali, Contenzioso e Rappresentanza in Giudizio”. 

 Dr.ssa Antonella Barozzi: Viceprefetto Aggiunto - Capo Ufficio di staff dell’Area III 

“Sistema Sanzionatorio Amministrativo, Affari Legali, Contenzioso e Rappresentanza in 

Giudizio”. 

RITENUTO di confermare la reggenza dell’Area V “Protezione civile, difesa civile e 

coordinamento  del  soccorso   pubblico”,   per  la  durata  di   un  anno,  in  capo  al  Viceprefetto 

Dr. Onofrio Vito Padovano, tenuto conto delle attitudini,  delle capacità professionali nonché 

dell’esperienza acquisita dal medesimo Dirigente ;  

 



 

Il Prefetto della Provincia di Brindisi 

2/3 

 

VISTA la prefettizia n. 4677 del 23 gennaio 2024 con la quale, in considerazione della carenza di 

Dirigenti della carriera prefettizia, è stata richiesta al Ministero dell’Interno l’autorizzazione  al 

conferimento di un incarico  da Viceprefetto aggiunto al Viceprefetto Dr. Onofrio Vito Padovano.  

VISTA la nota n. 2539 del 24 gennaio 2024  con la quale il Ministero dell’Interno ha comunicato il 

proprio nulla osta al conferimento del predetto incarico a titolo di reggenza al suddetto  Dirigente, 

attesa la carenza  nell’organico  di Dirigenti della carriera prefettizia; 

ASSICURATA l’informazione preventiva alle organizzazioni sindacali rappresentative della 

carriera prefettizia con prefettizia n. 5771 del 26 gennaio 2024, ai sensi dell’art.4 del 

D.P.R.247/2002 ; 

PRESO ATTO di quanto disposto dalle circolari del Ministero dell’Interno  n. 25 del 17 settembre 

2014, n. 35 del 12 dicembre 2017 e n. 19046 del 16 marzo 2021  in merito al conferimento degli 

incarichi di reggenza; 

VISTO il curriculum professionale del Dirigente che si allega quale parte integrante del presente 

decreto;  

ACQUISITA la dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità ai 

sensi del Decreto Legislativo n. 39/2013; 

VISTI  i DD.MM.  del 5 novembre 2020 - Allegato A, Tabella 2 G-Bis e Tabella 3 - e del 26 

gennaio 2021; 

VISTO il Decreto legislativo 19 maggio 2000, n 139 ed in  particolare gli artt. 10, 11, 12 dello 

stesso; 

                                                                      DECRETA 
  
al Viceprefetto Dr. Onofrio Vito Padovano, nato a Monopoli  il 16 gennaio 1978,   è confermata  la  

reggenza del posto di funzione di Dirigente dell’Area V “Protezione civile, difesa civile e 

coordinamento del soccorso pubblico” per la durata di anni uno (1) a decorrere dalla data di 

registrazione del presente decreto. 

Il predetto   Dirigente   svolgerà le seguenti attribuzioni, riportate nella Tabella 3 dell’Allegato  

A del Decreto del Ministro dell’Interno del 5 novembre 2021: 

Supporto al Prefetto nell’esercizio delle funzioni in materia di protezione civile e di difesa civile:  

 Pianificazione di emergenza generale e specifica per tipologia di rischio;  

 Pianificazioni di emergenza per impianti industriali a rischio d’incidente rilevante;  

 Esercitazioni di protezione civile e di difesa civile;  

 Comitato provinciale di protezione civile;  

 Emergenze ambientali;  

 Consulenza e supporto agli enti locali nelle rispettive pianificazioni di emergenza e 

nell’organizzazione delle strutture di protezione civile;  



 

Il Prefetto della Provincia di Brindisi 

3/3 

 

 Costituzione di C.C.S. e C.O.M. e gestione della sala operativa della Prefettura-UTG e 

delle relative funzioni di supporto in emergenza;  

 Comitato provinciale di difesa civile;  

 Obiettivi sensibili, in collaborazione con l’Area I;  

 Operazioni di bonifica di ordigni residuati bellici;  

 Autorizzazioni all’esercizio di sorgenti radioattive e pianificazioni di emergenza relative a 

impianti e attività che impiegano radiazioni nucleari;  

 Altri interventi preordinati alla gestione delle emergenze;  

  Iniziative di formazione e informazione in materia di protezione e difesa civile e di     

              educazione alla sicurezza;    

 Pianificazione provinciale per la ricerca di persone scomparse.  

 Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio; 

 Ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto. 

      

Per l’espletamento dell’incarico, il Dirigente si avvarrà delle risorse umane e strumentali 

individuate ed assegnate con provvedimento n.12678 del 29/03/2017 e successive modificazioni ed 

integrazioni. 
 

In caso di assenza o impedimento del Dr. Onofrio Vito Padovano restano ferme le  disposizioni di 

cui al decreto  Prot.  0044758 9B2 Gab – PE del 21 luglio 2023. 

 

 Avverso il presente provvedimento è esperibile  ricorso giurisdizionale al Tar Puglia o   ricorso 

amministrativo al Presidente della Repubblica, nel termine, rispettivamente, di 60  e di 120 giorni 

dalla notifica. 
 

Il presente decreto, che si compone di n. 3 (tre) pagine, sarà trasmesso contestualmente alla Sezione 

Regionale di Controllo della Corte dei Conti per il controllo di legittimità ed alla Ragioneria 

Territoriale dello Stato di Brindisi  per il controllo preventivo di regolarità contabile.   
                                                                                     

Brindisi, data firma digitale                         

               

                                                                                                                IL PREFETTO 

                 (La Iacona)   

                 


		2024-01-31T14:50:15+0000
	MICHELA SAVINA LA IACONA




